Дело № 2-3482/18 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

21 ноября 2018 года город Ульяновск

Заволжский районный суд города Ульяновска в составе

председательствующего судьи Кузнецовой Э.Р., 

при секретаре Панюгиной Я.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО4, ФИО5 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, по иску общества ограниченной ответственностью «Вельвет» к ФИО2, ФИО4, ФИО5 о возмещении ущерба, причиненного преступлением

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском ФИО2, ФИО4, ФИО5 о возмещении ущерба, причиненного преступлением. 

В обоснование иска указал, что незаконными действиями ответчиков ему причинен материальный ущерб на сумму 321 103,24 руб. Просит взыскать данную сумму с ответчиков.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, просит рассмотреть дело без его участия. В заявлении указывает, что в рамках уголовного дела по обвинению ФИО2, ФИО4 и ФИО5 в совершении кражи были заявлены требования им от своего имени; в настоящее время считает надлежащим истцом не себя, а ООО «Вельвет», директором которого является; исковые требования ООО «Вельвет» считает законными и обоснованными. 

Ответчики ФИО2, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещались надлежащим образом. 

Третье лицо ООО «Вельвет» заявило самостоятельные требования к ФИО2, ФИО4, ФИО5 о возмещении ущерба, причиненного преступлением. 

В обоснование требований указано, что в период с 06.04.2017 года по 18.05.2017 года ответчиками было совершено преступление - кража имущества, принадлежавшего ООО "Вельвет", что установлено материалами уголовного дела №11701730018000726. В отношении ответчиков 04.09.2018 года вынесен обвинительный приговор, который в настоящий момент вступил в законную силу, что подтверждает виновность ответчиков в совершении указанного преступления. Кроме того, ответчики свою вину в совершении предъявленных им обвинений признали в полном объеме.

Общая сумма причиненного ООО "Вельвет" материального ущерба в результате совместных преступных действий ФИО2, ФИО4 и ФИО5 составила 705 826,74 руб.

В результате проведенных оперативных мероприятий ООО "Вельвет" вернули имущество на сумму 384 723, 50 руб. В период рассмотрения уголовного дела в суде и после вынесения приговора ФИО4 вернул ООО "Вельвет" 10 000 руб., а ФИО2 - 8 000 руб. Таким образом, сумма не возмещенного ООО "Вельвет" материального ущерба в настоящий момент составляет 303 103,24 руб.

Просят взыскать с ответчиков в пользу ООО «Вельвет» в солидарном порядке компенсацию за причиненный материальный ущерб в размере 303 103,24 руб.

Представитель третьего лица ФИО6 в судебном заседании требования ООО «Вельвет» поддержал по доводам, изложенным в исковом заявлении, дополнительно пояснял, что по приговору суда у ФИО2 имеется еще самостоятельный эпизод от 07.03.2017 года, по данному эпизоду не заявляют ко взысканию сумму материального ущерба, установленную приговором суда, поскольку похищенные ткани были возвращены. 

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца ФИО1, ответчиков в соответствии со ст.ст.117,167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Изучив материалы дела, выслушав объяснения представителя третьего лица ООО «Вельвет», суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Частью 3 статьи 42 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации закреплено право юридического и физического лица, признанного потерпевшим по уголовному делу, на возмещение имущественного вреда, причиненного непосредственно преступлением.

Согласно ч.4 ст.61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска от 04.09.2018 года установлено, что ФИО2, ФИО4 и ФИО5 совершили преступления на территории Заволжского района г.Ульяновска при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, будучи работником общества с ограниченной ответственностью «Вельвет» и в связи с этим достоверно осведомленным о месте расположения ценного имущества, около 19 час. 07.03.2017 г., находясь на территории этого ООО, расположенного по адресу: 

<

...> и, имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Вельвет» в лице ФИО1

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2 около 19 час. 10 мин. 07.03.2017 г., находясь возле складского помещения этого ООО, достоверно зная о том, что на территории и в складском помещении никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к оконному блоку, после чего, используя заранее приготовленную отвертку, открутил болты крепления форточки, извлек ее из оконного блока и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь складского помещения и тайно похитил оттуда имущество ООО «Вельвет»: 1 рулон ткани марки «Алекс-2» стоимостью 11.176 руб.70 коп., 1 рулон ткани марки «Вайн-1» стоимостью 8.624 руб., 1 рулон ткани «Грейс-1» стоимостью 7467 руб. 60 коп.

После этого ФИО2, в осуществление своего преступного умысла до конца, желая, чтобы его преступные действия остались тайными, закрепил форточку в оконном блоке, скрыв тем самым место проникновения в складское помещение, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, будучи достоверно осведомленным о том, что в складском помещении ООО «Вельвет», находится ценное имущество, около 19 час. 22.03.2017 г. вновь прибыл к этому складскому помещению, после чего используя заранее приготовленную и принесенную с собой отвертку, открутил болты креплений форточки, извлек ее из оконного блока и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь складского помещения и тайно похитил оттуда следующее имущество: 1 рулон ткани марки «Лаура-1» стоимостью 7526 руб., 1 рулон ткани марки «Мелия-1» стоимостью7276 руб. 50 коп., 1 рулон ткани «Пано-1» стоимостью 7026 руб. 60 коп., 1 рулон ткани марки «Стони-2» стоимостью 9012 руб. 08 коп.

После этого ФИО2, желая, чтобы его преступные действия остались тайными, закрепил форточку в оконном блоке, скрыв тем самым место проникновения в складское помещение ООО «Вельвет», после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, будучи достоверно осведомленным о том, что в складском помещении ООО «Вельвет» находится ценное имущество, около 21 час. 05 мин. 05.04.2017 г. вновь прибыл с этому складскому помещению, после чего, используя заранее приготовленную и принесенную с собой отвертку, открутил болты креплений форточки, извлек ее из оконного блока и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь складского помещения и из корыстных побуждений тайно похитил следующее принадлежащее ООО «Вельвет» имущество: 1 рулон ткани марки «Грени-2» стоимостью 6100 руб. 50 коп., 1 рулон ткани марки «Феерия-1» стоимостью 6732 руб. 60 коп., 1 рулон ткани марки «Фейерверк-2» стоимостью 6806 руб. После этого, желая, чтобы его преступные действия остались тайными, закрепил форточку в оконном блоке, скрыв тем самым место проникновения в складское помещение и с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В результате преступных действий ФИО2 ООО «Вельвет» в лице ФИО1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 77 748 руб. 58 коп.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, не позднее 06.04.2017 г. ФИО2, ФИО4 и ФИО5 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из складского помещения ООО «Вельвет», распределив при этом между собой преступные роли. При этом они должны были совместно проникнуть в складское помещение ООО «Вельвет» и похитить оттуда принадлежащее этому ООО имущество.

Во исполнение достигнутой договоренности ФИО4 и ФИО5 около 20 часов 06.042017 г. прибыли на автомобиле ВАЗ-21723, государственный регистрационный знак, №, под управлением ФИО4 к месту расположения складского помещения ООО «Вельвет» по адресу: 

<

...> «г», где их ожидал ФИО2. Далее, продолжая действовать согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и, зная, что в указанном складском помещении находится ценное имущество, подошли к месту расположения оконного блока. 

Действуя в соответствии с распределением ролей, ФИО2 с помощью принесенной отвертки открутил болты креплений форточки, после чего извлек ее из оконного блока и незаконно проник внутрь складского помещения.

В то же самое время ФИО4 и ФИО5, действуя согласно отведенной им роли, оставались возле складского помещения с целью наблюдения за окружающей обстановкой и сообщения в случае появления посторонних лиц. 

ФИО2, находясь внутри складского помещения, тайно похитил и передал через оконный проем ФИО4 и ФИО5 следующее имущество: - 1 рулон ткани марки «Фавори 5003» стоимостью 12.112 руб. 80 коп.; - 1 рулон ткани марки «Кабинет-1» стоимостью 6556 руб. 20 коп.; -1 рулон ткани марки «Купон-2» стоимостью 9319 руб. 80 коп.; - 1 рулон ткани «Люксор-2» стоимостью 9378 руб. 60 коп.; - 1 рулон ткани марки «Мира-2» стоимостью 13.758 руб. 22 коп.

После этого ФИО4 и ФИО5 полученные от Баязитова рулоны тканей перенесли от складского помещения и погрузили для последующей транспортировки в принадлежащий ФИО3 автомобиль ВАЗ-21723, государственный регистрационный знак № регион. В то же самое время ФИО2, желая, чтобы их совместные преступные действия остались тайными, закрепил форточку в оконном блоке. 

Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 51.125 руб. 62 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению. 

При аналогичных обстоятельствах в продолжение своего преступного умысла ФИО4, ФИО5 и ФИО2 в последующем совместно похитили из того же складского помещения ООО «Вельвет» следующее имущество данного ООО:

- около 20 час. 20 минут 10.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Грейс 1» стоимостью 13.230 руб.; 1 рулон ткани марки «Кабинет-3» стоимостью 7555 руб. 80 коп.; 1 рулон ткани марки «Фейерверк» стоимостью 7423 руб. 50 коп.; 1 рулон ткани марки «Сальвадор» стоимостью 12.661 руб. 60 коп.; 1 рулон ткани марки «Вельвет-04» стоимостью 9783 руб. 34 коп. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 50.654 руб. 24 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 19 час. 11.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Сайд-07» стоимостью 12.563 руб. 60 коп.; 1 рулон ткани марки «Сайд-19» стоимостью 11.877 руб. 60 коп.»; 1 рулон ткани марки «Логотипная-2» стоимостью 9507 руб. 96 коп.; 1 рулон ткани марки «Верона-1» стоимостью 8232 руб.; 1 рулон ткани марки «Имир-02» стоимостью 9638 руб. 30 копеек. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 51.819 руб. 46 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 20 мин. 12.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Логотипная ткань-1» стоимостью 10.740 руб. 80 коп.; 1 рулон ткани марки «Верона-1» стоимостью 9261 руб.; 1 рулон ткани марки «Верона-3» стоимостью 5196 руб. 45 коп. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 25.198 руб. 25 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 17.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Париж-01» стоимостью 8026 руб. 20 коп.; 1 рулон ткани марки «Ниагара-18» стоимостью 11.078 руб. 90 коп.; 1 рулон ткани марки «Делфи-09» стоимостью 6174 руб. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 25.279 руб. 10 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 19.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Эйрис-02» стоимостью 10.260 руб. 60 коп.; 1 рулон ткани марки «Эйрис-04»» стоимостью 10.554 руб. 60 коп.»; 1 рулон ткани марки «Маэстро-04» стоимостью 11.515 руб.; 1 рулон ткани марки «Лаки-05» стоимостью 8036 руб.; 1 рулон ткани марки «Маэстро-06» стоимостью 11.515 руб. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 51.881 руб. 20 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 20.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Клаб-10» стоимостью 12.871 руб. 32 коп.; 1 рулон ткани марки «Клаб-05»» стоимостью 12.332 руб. 32 коп.»; 1 рулон ткани марки «Гала-07» стоимостью 10.192 руб.; 1 рулон ткани марки «Изисан стоимостью 9408 руб. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 44 803 руб. 64 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 25 мин. 21.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Наполи» стоимостью 10.210 руб. 00 коп.; 1 рулон ткани марки «Наполи ком» стоимостью 9780 руб. 40 коп.; 1 рулон ткани марки «Меркурий эко» стоимостью 9800 руб. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 29.790 руб. 40 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 19 час. 25 мин. 24.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Фабио-15» стоимостью 8996 руб. 40 коп.; 1 рулон ткани марки «Фабио-15» стоимостью 3977 руб. 82 коп.; 1 рулон ткани марки «Ковка-03» стоимостью 10.054 руб. 80 коп. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 23.029 руб. 02 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 20 мин. 25.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Фабио-05» стоимостью 7247 руб. 10 коп.; 1 рулон ткани марки «Верона-3» стоимостью 7460 руб. 25 коп.; 1 рулон ткани марки «Ника-07» стоимостью 10.780 руб.; 1 рулон ткани марки «Атриум-8» стоимостью 2 548 руб. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 28.035 руб. 35 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 15 мин. 26.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Эльф» стоимостью 7232 руб. 40 коп.; 1 рулон ткани марки «Бит» стоимостью 8906 руб. 24 коп.; 1 рулон ткани марки «Калипсо» стоимостью 9363 руб. 90 коп.; 1 рулон ткани марки «Фавори-5003» стоимостью 11.152 руб. 40 коп. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 36.654 руб. 94 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 15 мин. 27.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Чисел-03» стоимостью 10.143 руб. 00 коп.; 1 рулон ткани марки «Чисел-03»» стоимостью 11.113 руб. 20 коп.»; 1 рулон ткани марки «Мейсон-2а» стоимостью 12.181 руб. 40 коп.; 1 рулон ткани марки «Мейсон-7а» стоимостью 11.362 руб. 12 коп.; 1 рулон ткани марки «Бриф-05» стоимостью 9702 руб.; 1 рулон ткани марки «Бриф-07» стоимостью 9702 руб. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 64.203 руб. 72 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 19 час. 45 мин. 28.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Спартак-01» стоимостью 7580 руб. 30 коп.; 1 рулон ткани марки «Спартак-02»» стоимостью 8496 руб. 60 коп.; 1 рулон ткани марки «Смеш-15» стоимостью 8011 руб. 50 коп; 1 рулон ткани марки «Флавер-1» стоимостью 8099 руб. 70 коп.; 1 рулон ткани марки «Мила» стоимостью 12.112 руб. 80 коп.; 1 рулон ткани марки «Офелия-05» стоимостью 7840 руб.; 1 рулон ткани марки «Валенсия-12» стоимостью 6198 руб. 50 коп. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 58.339 руб. 40 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 15 мин. 02.05.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Лаки» стоимостью 10.413 руб. 48 коп.; 1 рулон ткани марки «Макс» стоимостью 9432 руб. 50 коп.; 1 рулон ткани марки «Самира-22» стоимостью 10.035 руб. 20 коп. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 29.881 руб. 18 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 35 мин. 10.05.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Самира-15» стоимостью 5056 руб. 80 коп.; 1 рулон ткани марки «Самира-21» стоимостью 8428 руб. 00 коп.; 1 рулон ткани марки «Самира-21» стоимостью 12.152 руб.; 1 рулон ткани марки «Перфекто-03» стоимостью 11.477 руб. 76 коп.; 1 рулон ткани марки «Перфекто-08» стоимостью 9243 руб. 36 коп. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 46.357 руб. 92 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 19 час. 15 мин. 11.05.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Атриум-06» стоимостью 3669 руб. 12 коп.; 1 рулон ткани марки «Атриум-06» стоимостью 10.472 руб. 28 коп.; 1 рулон ткани марки «Атриум-01» стоимостью 2649 руб. 92 коп.; 1 рулон ткани марки «Атриум-01» стоимостью 2242 руб. 24 коп.; 1 рулон ткани марки «Атриум-04» стоимостью 3057 руб. 60 коп. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 22.091 руб. 16 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 10 мин. 15.05.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Фавори» стоимостью 4998 руб. 00 коп.; 1 рулон ткани марки «Купон-2» стоимостью 7056 руб. 00 коп.; 1 рулон ткани марки «Перфекто-1» стоимостью 10.231 руб. 20 коп.; 1 рулон ткани марки «Ниагара-6» стоимостью 8379 руб. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 30.664 руб. 20 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 30 мин. 18.05.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Корфу-3» стоимостью 6981 руб. 52 коп.; 1 рулон ткани марки «Самира-22» стоимостью 9427 руб. 60 коп.; 1 рулон ткани марки «Анаконда» стоимостью 9216 руб. 90 коп.; 1 рулон ткани марки «Стони-2» стоимостью 10.391 руб. 92 коп. Завладев принадлежащим ООО «Вельвет» имуществом на общую сумму 36.017 руб. 94 коп., ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

В общей сложности преступными действиями ФИО2, ФИО4 и ФИО5 ООО «Вельвет» в лице ФИО1 был причинён материальный ущерб на общую сумму 783 575 руб. 32 коп.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО2, ФИО4 и ФИО5 совершили преступление, предусмотренное п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ - кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере. 

Приговор вступил в законную силу 15.10.2018 года.

Материалами дела установлено, что ООО «Вельвет» является юридическим лицом, директором общества является ФИО1 

Из приговора суда следует, что потерпевшим ФИО1 был заявлен гражданский иск о возмещении причиненного материального ущерба, при этом, большая часть похищенного подсудимыми имущества в ходе предварительного расследования была изъята и возвращена потерпевшему. Поскольку суд лишен был возможности определить, какое именно имущество было возвращено – похищенное одним ФИО2 либо похищенное им совместно с подсудимыми ФИО4 и ФИО5, за гражданским истцом (потерпевшим) ФИО1 признано право на удовлетворение гражданского иска и вопрос о размере возмещения гражданского иска передан для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

В данном случае надлежащим истцом суд признает ООО «Вельвет», поскольку в результате преступных действий ответчиков именно юридическому лицу причинен материальный ущерб, в связи с чем законных оснований для удовлетворения требований ФИО1 не имеется. 

Приговором суда установлено, что преступными действиями ФИО2, ФИО4 и ФИО5 ООО «Вельвет» был причинён материальный ущерб на общую сумму 783 575 руб. 32 коп. Поскольку в результате проведенных оперативных мероприятий ООО «Вельвет» возвращено имущество на сумму 384 723, 50 руб., кроме того, ФИО4 возместил ущерб на сумму 10 000 руб., а ФИО2 на сумму 8 000 руб., сумма не возмещенного Обществу материального ущерба составляет 303 103,24 руб. Указанная сумма и подлежит взысканию с ответчиков в пользу ООО «Вельвет». 

Согласно статье 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации кодекса лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Учитывая, что материальный ущерб ООО «Вельвет» причинен совместными действиями ответчиков, суд приходит выводу о возложении на них обязанности возместить причиненный ущерб в размере 303 103,24 руб. в солидарном порядке.

В силу ст.103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку истец от уплаты госпошлины освобожден, с ответчиков в долевом порядке подлежит взысканию госпошлина в доход местного бюджета пропорционально размеру удовлетворенных требований в размере 6 231,03 руб., с каждого по 2 077,01 руб. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.12,56, 117, 167, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования общества ограниченной ответственностью «Вельвет» к ФИО2, ФИО4, ФИО5 о возмещении ущерба, причиненного преступлением удовлетворить.

Взыскать с ФИО2, ФИО4, ФИО5 в пользу общества ограниченной ответственностью «Вельвет» в солидарном порядке материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 303 103,24 руб. 

Взыскать с ФИО2, ФИО4, ФИО5 в доход бюджета муниципального образования «город «Ульяновск» госпошлину в размере 2 077,01 руб., с каждого.

В удовлетворении иска ФИО1 к ФИО2, ФИО4, ФИО5 о возмещении ущерба, причиненного преступлением на сумму 321 103,24 руб., отказать. 

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд города Ульяновска в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Э.Р.Кузнецова